
вестниквестникПосадский
Санкт-Петербург

Выпуск № 12/2023(1)

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Муниципальные правовые акты

На основании статьи 47 Устава 
внутригородского муниципально-
го образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский 
и в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 6 февраля 2023 
г. N 12-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации публич-
ной власти в субъектах Российской 
Федерации» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федера-
ции», Законом Санкт-Петербурга от 
23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об ор-
ганизации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», Законами 
Санкт-Петербурга от 4 октября 2022 
г. N 509-85 «О внесении изменений 
в Закон Санкт-Петербурга «Об орга-
низации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», от 25 октября 
2022 г. N 574-93 «О внесении изме-
нения в Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге»,  
от 21 декабря 2022 г. N 768-123 «О 
внесении изменений в некоторые 
законы Санкт-Петербурга в части 
упразднения избирательных комис-
сий внутригородских муниципаль-
ных образований города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга», 
от 21 декабря 2022 г. N 704-136 
«О внесении изменения в Закон 
Санкт-Петербурга «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», от 28 декабря 2022 г. 
N 780-145 «О внесении изменений в 
Закон Санкт-Петербурга «Об осно-
вах организации охраны здоровья 

граждан в Санкт-Петербурге» и За-
кон Санкт-Петербурга «Об органи-
зации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», от 29 марта 
2023 г. N 155-33 «О внесении изме-
нений в Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге» и 
Закон Санкт-Петербурга «О пред-
ставлении гражданами, претенду-
ющими на замещение должности 
главы местной администрации по 
контракту, и лицами, замещающи-
ми муниципальные должности в 
Санкт-Петербурге, должность гла-
вы местной администрации по кон-
тракту, сведений о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера Губер-
натору Санкт-Петербурга» в целях 
приведения Устава внутригород-
ского муниципального образова-
ния города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Посадский в соответствие с 
действующим законодательством 
Российской Федерации, законода-
тельством Санкт-Петербурга Муни-
ципальный Совет внутригородского 
муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Посадский

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригород-
ского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Посадский следующие изменения:

1.1. В статье 5 Устава:
1.1.1. Подпункт 37 пункта 1 

исключить;
1.1.2. Абзац шестой под-

пункта 8 пункта 1-1 после слов 

«ограждений газонных» дополнить 
словами «парковочных столбиков»;

1.2. В пункте 14 статьи 18 Устава 
слова «настоящим Уставом муни-
ципального образования» заменить 
словами: «Федеральным законом»;

1.3. В статье 37 Устава:
1.3.1. Подпункт 2 пункта 13 изло-

жить в следующей редакции:
«2) участвовать в управлении 

коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением сле-
дующих случаев:

а) участие на безвозмездной ос-
нове в управлении политической 
партией, органом профессиональ-
ного союза, в том числе выборным 
органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе 
местного самоуправления, участие 
в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной ор-
ганизации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного коопера-
тивов, товарищества собственников 
недвижимости;

б) участие на безвозмездной ос-
нове в управлении некоммерче-
ской организацией (кроме участия в 
управлении политической партией, 
органом профессионального союза, 
в том числе выборным органом пер-
вичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоу-
правления, участия в съезде (конфе-
ренции) или общем собрании иной 
общественной организации, жи-
лищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарище-
ства собственников недвижимости) 
с предварительным уведомлением 
Губернатора Санкт-Петербурга в 
порядке, установленном законом 
Санкт-Петербурга;

в) представление на безвоз-

мездной основе интересов муни-
ципального образования в Сове-
те муниципальных образований 
Санкт-Петербурга, иных объедине-
ниях муниципальных образований, 
а также в их органах управления;

г) представление на безвозмезд-
ной основе интересов муниципаль-
ного образования в органах управ-
ления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акцио-
нером, участником) которой явля-
ется муниципальное образование, 
в соответствии с муниципальны-
ми правовыми актами, определя-
ющими порядок осуществления от 
имени муниципального образова-
ния полномочий учредителя орга-
низации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями в 
уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотрен-
ные федеральными законами;».

1.3.2. Пункт 16 дополнить 
подпунктом 12 следующего содер-
жания: «Полномочия депутата пре-
кращаются досрочно решением 
Муниципального Совета в случае 
отсутствия депутата без уважитель-
ных причин на всех заседаниях Му-
ниципального Совета в течение ше-
сти месяцев подряд.»;

1.3.3. В абзаце первом пун-
кта 18 слово «применяются» заменить 
словами «могут быть применены».

2. Настоящее Решение подле-
жит официальному опубликованию 
после его государственной реги-
страции и вступает в силу с момента 
его официального опубликования.

Глава ВМО МО Посадский                                                                                      
Ю. А. Панов

Решение  включено Главным управлением  
Мнистерства юстицции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга
Дата государственной регистрации Решения: 23.11.2023 г.

Государственый регистрационный номер Решения: RU781920002023001

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ (МС ВМО МО ПОСАДСКИЙ)

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский

РЕШЕНИЕ
 24.10.2023                                                                                                                 №6/04       Санкт-Петербург

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета ВМО МО Посадский от 20 декабря 2022 года №14/02 
«Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» муниципальный округ Посадский от 15.03.2021 г. 
№09/01-02 «О перечне должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»



Посадский вестник2

На базе специализированного 
учебно-тренировочного спортивно-
го комплекса Главного управления 
МЧС России по Санкт-Петербургу 
прошли региональные соревнова-
ния по программе Международного 
Комитета по предупреждению и ту-
шению пожаров (CTIF) среди дружин 
юных пожарных. 

В программу соревнований с про-
хождением специализированной 
стометровой полосы препятствий 
были включены элементы пожарно-
прикладного спорта: «Яма                   с 
водой», «Забор деревянный», пере-

мещение по «Тоннелю». Кроме это-
го на полосе препятствий ребятам 
предстояло продемонстрировать 
свои физические                    возможно-
сти - мальчики отжимались от пола, 
а девочки выполняли упражнение 
на мышцы брюшного пресса. Одним 
из интересных моментов соревнова-
ния, был этап, где юные пожарные 
показывали свои умения и навыки в 
вязании пожарного узла (закрепле-
ние спасательной веревки за кон-
струкцию).

От Петроградского района Санкт-
Петербурга участвовала команда 5 

класса ГБОУ СОШ № 51, которая со-
ревновалась в старшей возрастной 
группе среди 16 команд других рай-
онов Санкт-Петербурга. Ребята по-
казали высокие результаты и заняли 
второе место       на городских сорев-
нованиях, благодаря своему упорно-
му труду на тренировках                           и 
командной сплоченности.

Данные соревнования проводят-
ся ежегодно в рамках реализации 
Государственной программы «Па-
триотическое воспитание граждан 
Российской Федерации на 2021 - 2024 
годы». Главные цели этого меропри-

ятия - привлечение детей и подрост-
ков к занятиям пожарно-спасатель-
ным спортом, обучение детей мерам 
пожарной безопасности и умение 
действовать в экстремальных ситу-
ациях, популяризация профессии 
пожарного, воспитание у них муже-
ства, находчивости, физической за-
калки были достигнуты.

Материал подготовлен: СПб ГКУ 
«ПСО Петроградского района»,

Управлением по Петроградскому 
району ГУ МЧС России, 

Петроградским отделением ВДПО

1 декабря
Меняются правила авторизации на российских 

сайтах
Авторизация на интернет-ресурсах РФ будет 

возможна только по российскому номеру теле-
фона, с помощью «Госуслуг», единой биометри-
ческой или иной системы, полностью или на 50 % 
контролируемой российской стороной. На рассмо-
трении ГД находится законопроект, который по-
зволит компаниям решить юридические вопросы, 
касающиеся российского контроля, до конца 2024 
года. Изменения направлены на защиту персо-
нальных данных россиян. Также законом закре-
плены особенности регулирования деятельности 
провайдеров хостинга.

«Это решение позволит дополнительно защи-
тить персональные данные наших граждан», — ска-
зал Вячеслав Володин.

11 декабря
Борьба с незаконным переводом пенсионных нако-

плений усилится 
Финансовый уполномоченный будет рассма-

тривать внесудебные споры о незаконном перево-
де пенсионных накоплений из одного пенсионного 
фонда в другой. Речь идет о случаях, когда потре-
битель требует возврата средств предыдущему 
страховщику. Также исключено ограничение по 
сумме в 500 тыс. рублей в отношении требований 
граждан к негосударственным пенсионным фон-
дам. Закон призван минимизировать мошенниче-
ские действия в этой сфере.

«Изменения направлены на защиту пенсион-
ных накоплений граждан от мошеннических и 
иных противоправных действий, закон даст воз-
можность решать этот вопрос в досудебном по-
рядке и позволит быстрее возвращать нашим пен-
сионерам накопленные ими средства», — отметил 

Председатель Государственной Думы Вячеслав 
Володин.

Условия содержания осужденных смягчили
Вступает в силу закон, направленный на гума-

низацию условий содержания подозреваемых и 
осужденных. В частности, с трех до четырех лет 
повысят возраст детей, которых матери могут 
иметь при себе, вдвое увеличится сумма средств 
для приобретения продуктов питания и предме-
тов первой необходимости, а к решению вопросов 
о взысканиях и переводе осужденных из одних ус-
ловий отбывания наказания в другие будут при-
влекать дисциплинарные комиссии.

Уточнены основания для признания загранпаспор-
тов недействительными

Определены основания недействительности 
заграничного, служебного или дипломатическо-
го паспорта. Это могут быть утрата, истечение 
срока действия, прекращение гражданства, уста-
новление факта оформления на основании недо-
стоверных сведений, непередача без уважитель-
ной причины паспорта гражданином РФ, право 
которого на выезд из России ограничено по осно-
ванию, предусмотренному законом, на хранение 
в уполномоченные орган или организацию и т. п. 

14 декабря
Региональных уполномоченных по правам ребенка 

освободят от судебных госпошлин
Уполномоченные по правам ребенка в субъ-

ектах РФ не будут платить госпошлину при обра-
щении в суд с административными исковыми за-
явлениями в защиту прав и законных интересов 
детей.

От уплаты государственной пошлины в таких 
ситуациях уже освобождены Уполномоченный по 
правам человека в РФ, уполномоченные по пра-

вам человека в субъектах РФ и Уполномоченный 
при Президенте РФ по правам ребенка.

20 декабря
Контроль за деятельностью рейтинговых 

агентств ужесточен
Банк России наделяется полномочием устанав-

ливать требования к методологиям кредитных 
рейтинговых агентств, а также порядок оценки 
методологии на соответствие законодательству и 
нормативным актам. Закон также обязывает та-
кие агентства проводить проверку качества своих 
методологий в соответствии с требованиями ре-
гулятора.

22 декабря
Закрытие учреждений культуры без оценки по-

следствий запрещено
Решение о реорганизации или ликвидации го-

сударственного или муниципального учреждения 
культуры может быть принято только на основа-
нии положительного заключения комиссии по 
оценке последствий такого решения и с учетом 
результатов опроса жителей данного сельского 
поселения.

30 декабря
Сокращен срок рассмотрения заявлений о выдаче 

лицензии на оружие
Срок рассмотрения Росгвардией заявлений о 

выдаче лицензии на приобретение, экспонирова-
ние и коллекционирование оружия и патронов к 
нему будет составлять 20 рабочих дней со дня по-
дачи. Ранее они рассматривались в течение месяца.

По иформации сайта
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

duma.gov.ru/

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Посадский «Посадский вестник». Свидетельство о регистрации средства массовой информации выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ПИ № ТУ 78-00739 от 03 декабоя 2010 г. Учредитель: Местная Администрация  внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Издатель: Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Адрес учредителя, издателя и редакции: 197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская 
ул., дом 4, литера Д. Тел.: 8 (812) 313-96-65. Главный редактор: Панов Е.Ю. Любая перепечатка материалов без письменного разрешения редакции газеты «Посадский вестник» 
запрещена. Редакция не всегда разделяет мнение авторов. Возрастное ограничение 6+. Отпечатано в типографии ООО «ФриЛансПарк». 199178, г.Санкт-Петербург, 5-я линия В.О., дом 
70 лит. А, помещение 52Н. Распространяется бесплатно.  Тираж 2000 экз. Номер подписан в печать по графику: 05.12.2023 в 18.00. Выход в свет: 05.12.2023 в 18.00 час. Заказ № 1312.

вестниквестникПосадский
ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Юные пожарные дружины

Какие законы вступают в силу в декабре


